（2）发行人客户规模相对较大，品牌商客户比如 Foryou、Thirdwave、新视

云、好视通、亚博高腾、施强教育等均为行业内知名客户，公司供应份额相对较

低，客户配合公司囤货的可能性较低；公司主要客户中，中科英泰、熵基科技等

为生产商，公司向其销售产品主要为 PCBA，由以上客户自行进一步加工成成品，

上述客户为公司产品的用户，其根据自身生产计划向公司采购，囤货可能性较低。

（3）公司客户相对分散，不存在单一客户销售收入占比超过 20%的情形，

公司不存在对单一客户的重大依赖。客户配合公司囤货的可能性较低。

（4）以上主要客户，公司期后均不存在退货情形，公司的销售收入是真实

的。

经核查，我们认为报告期内发行人产品已基本实现最终销售，客户囤货可行

性较低，不存在虚假销售的情形。

（六）结合上述核查情况，对报告期内收入及成本的真实、准确、完整性

发表明确意见

经核查，我们认为发行人收入确认符合企业会计准则及公司会计政策相关要

求，收入及对应的成本真实、准确、完整。

二、公司治理与独立性

问题 4.财务内控制度建立及执行有效性

大华核字[2022]0011617 号问询函回复

39

根据申请文件，发行人对 2019 年、2020 年进行会计差错更正，调整成本费

用重分类、跨期成本和收入等 30 余个事项，影响归属于母公司所有者权益分别

为-8.84%和-8.17%；影响归属于母公司所有者的净利润分别为 7.11%和-4.76%。

请发行人：（1）补充说明各期多项差错更正事项是否反映发行人存在会计

基础工作薄弱、财务内控不规范的情形，如存在，说明整改情况，并进行风险

提示。（2）说明除上述事项外，发行人报告期内是否还存在其他财务内控不规

范情形，并说明发行人是否建立健全了有效的财务内控制度及其执行有效性。

（3）结合实际控制人持股比例较高、董事会组成、高级管理人员安排，说明发

行人公司治理结构是否健全，是否已经建立完善的内部控制制度并有效执行，

补充披露对于防范财务舞弊、避免资金占用、违规担保、确保财务独立性等方

面采取的主要措施及执行情况，进一步说明并披露发行人公司治理、内部控制

的有效性及保证内部控制有效性的主要措施。

请保荐机构、申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

【回复】

一、补充说明各期多项差错更正事项是否反映发行人存在会计基础工作薄

弱、财务内控不规范的情形，如存在，说明整改情况，并进行风险提示

本次申报前，发行人根据企业会计准则和谨慎性原则，结合实际情况对部分

会计处理进行综合分析后进行相应调整。相关调整能够更准确地反映企业财务信

息，符合《企业会计准则》的规定。

会计差错更正对财务报表主要数据的影响：

单位：万元

项目
2020 年度

调整前 调整数 调整后 影响比例

资产总计 18,994.25   -630.09   18,364.16  -3.32%

负债总计  8,140.29   256.80   8,397.09  3.15%

所有者权益合计 10,853.96   -886.90   9,967.06  -8.17%

营业收入  32,241.51   -538.72   31,702.79  -1.67%

营业成本  24,087.81   -271.04   23,816.77  -1.13%

净利润  2,986.49   -142.16   2,844.33  -4.76%

项目
2019 年度

调整前 调整数 调整后 影响比例

大华核字[2022]0011617 号问询函回复

40

资产总计 14,713.71   -565.94  14,147.77  -3.85%

负债总计  6,251.48   182.24   6,433.72  2.92%

所有者权益合计  8,462.22   -748.17   7,714.05  -8.84%

营业收入  30,481.07   -1,878.36   28,602.71  -6.16%

营业成本  24,251.29   -1,893.69   22,357.60  -7.81%

净利润  1,322.03   93.97   1,416.00  7.11%

发行人相关会计差错更正主要系财务人员对会计准则的规定及要求理解不

够透彻，相关事项的会计处理不够谨慎、准确所致，更正该等会计差错能够客观、

公允、准确地反映公司的财务状况和经营成果，公司相关会计差错更正已履行了

相应审批程序，并及时披露。

上述会计差错更正系基于谨慎性考虑进行的适当调整，非故意遗漏或虚构交

易、事项或者其他重要信息，亦非滥用会计政策或者会计估计、恶意隐瞒或舞弊

行为。前述差错更正未导致公司相关年度盈亏性质发生改变，亦未对财务报表产

生广泛性影响。根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《内部控制鉴证

报告》（大华核字[2022]008454 号）确认：“深圳市慧为智能科技股份有限公司

按照《企业内部控制基本规范》和相关规定于 2021 年 12 月 31 日在所有重大方

面保持了与财务报表相关的有效的内部控制”。

综上，发行人对 2019 年、2020 年度财务报表进行的会计差错更正符合企业

会计准则的规定。公司内部控制制度健全并有效执行，会计基础工作符合规范性

的要求，不存在会计基础工作薄弱、财务内控不规范的情形。

发行人已在招股说明书“第三节风险因素”之“六、其他风险”之“（四）会计

差错更正风险”进行了补充披露，具体如下：

“（四）会计差错更正风险

报告期内，发行人对 2019 年度以及 2020 年度会计差错事项进行更正，本